preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados
utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2020, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2020, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de junho de 2020;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2020;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2020.

17

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2020
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam

somente o valor de principal.

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

31/3/2020

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   4.653   16.427   1.926 USD milhões -1,9%   26   287   622   (343)   (687)   246   3.233   6.467   (3.234)   (6.468)

EUR   114   1.997 -3,8%   (1)   (8)   (17)   9   17   73   479   959   (479)   (959)

PEN   151 -22,1%   (31)   (35)   (70)   35   70   (2)   (2)   (5)   3   5

BOB   20   595 -25,1%   144   143   287   (144)   (287)

TRY   6   78 -25,2%   18   18   36   (17)   (35)

ARS   49 -28,8%   (14)   (12)   (24)   13   24

CAD   383 -3,6%   13   96   192   (96)   (192)

4.993   19.480   1.926   12   262   571   (316) (635) 460   3.937   7.876   (3937) (7877)

Taxas de juros

BRL - CDI   6.249   3.914   1.737 BRL -50 bps 21   146   299   (141) (277) 10   (11) (24) 9   17

BRL - IPCA 26 bps (27) (49) (97) 49   97

USD - LIBOR 3M   1.157   876 USD milhões -50 bps (28)   (1)   1   2   1   2   (1) (2)

Cupom Dólar   507 USD milhões -110 bps 24   25   52   (24) (48) (37) (59) (123) 56   109

USD - LIBOR 6M -45 bps 6   3   6   (3) (6)

6.249   5.071   3.120   (4) 125   259   (119) (233) (25) (69) (145) 64   124

Preço de commodities

Zinco 248.835   ton -5,5%   9 61   122   (61) (122)   1   2   (1) (2)

Alumínio 141.200   ton -13,1%   62   258   516   (258) (516)

   390.035   9   61   122   (61) (122) 62   259   518   (259) (518)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   (139)  BRL   (1)   (3)   1   3

   (139)   (1) (3) 1   3

Principal de instrumentos

financeiros derivativos /

Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2020
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

18

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

(i)   Referem-se a valores aplicados em bancos no exterior que não possuem classificação nas agências de rating.

Os ratings decorrentes de classificação local e global foram extraídos das agências de rating (Standard & Poor’s, Moody’s e